— 1 —

关于印发攀枝花市商标战略 2014 年实施计划

的通知

各县（区）人民政府，钒钛高新区管委会，花城新区管委会，

市级各部门，各企事业单位：

《攀枝花市商标战略 2014年实施计划》已经市政府领导同

意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

攀枝花市人民政府办公室

2014年 7月 8日

— 2 —

攀枝花市商标战略 2014 年实施计划

为深入贯彻实施商标战略，根据省政府办公厅《关于印发

四川省商标战略 2014年实施计划的通知》（川办函〔2014〕48

号）文件精神和《攀枝花市强力推进品牌战略实施意见（2013～

2020）》的要求，结合攀枝花实际，制订我市本年度实施计划。

一、年度目标

全市注册、运用、管理和保护商标的水平进一步提高，力

争各项商标工作迈上新台阶；商标有效注册总数达到 2000件以

上，中国驰名商标培育、申报工作稳步推进，四川省著名商标

达到 19件以上，攀枝花市知名商标达到 42件以上，地理标志

证明商标工作实现有效突破。

二、主要任务

（一）进一步完善实施商标战略的工作格局、机制和制度

1．进一步促进全市各级人民政府加强对商标战略实施工作

的组织领导和统筹协调，健全完善相关工作机制，推动我市商

标战略与经济发展深度融合。

责任单位：各县（区）人民政府、市工商局

2．建立、健全相关部门协调配合机制，在商标注册、运用、

管理、保护和品牌培育、打造工作中既各司其职，又相互配合，

确保各项工作顺利推进。按照“政府主抓、工商主推、企业主创”

— 3 —

原则，努力促进商标战略与地方经济发展战略相融合，与企业

发展战略相融合。继续深入开展商标“五进”服务工作机制，对

已开展的进企业、进园区、进社区和进农村，结合“个十百千”

工程，健全商标工作联系制度，重点企业商标培育制度，积极

推进商标战略进党校，让广大干部特别是领导干部了解商标品

牌战略对促进地方经济发展、转变经济增长方式的作用和重要

性。

责任单位：市工商局、市科知局、市质监局、市农牧局、

市公安局

3．努力争创四川省商标战略实施示范城市，加强示范企业

的培育、指导。通过示范企业在行业中的引领作用，加快该行

业转型升级、又好又快发展。

责任单位：市工商局

4．按照相关制度，协助指导建立省属国有企业商标台账和

国有企业商标转让、商标权出资管理制度。加强市属国有企业

商标台账和商标转让、商标权出资管理制度的建立。强化国有

企业商标资产管理，促进国有企业正确使用和保护商标，防止

国有企业商标资产流失。

责任单位：市国资委、市工商局

— 4 —

（二）围绕产业和产业园区发展要求，全面推进商标战略

实施，增强企业核心竞争力和影响力

5．在中国驰名商标、四川省著名商标、攀枝花市知名商标

的培育、推荐和认定工作中继续围绕我市特色优势产业和战略

性新兴产业，以及大企业、大企业集团、市属国有企业、高新

技术、省（市）级农业产业化龙头企业给予政策倾斜。力争全

年新增四川省著名商标 2件，攀枝花市知名商标 8件。

责任单位：市工商局、市经信委、市科知局、市农牧局、

市质监局

6．深入实施全市工业企业商标运用能力培育工程，重点帮

扶大企业、大企业集团制订“一企一策”措施，帮助企业转型升

级；重点指导高新技术和战略性新兴产业企业科技成果转化中

商标转让和许可使用，降低企业商标受让和许可使用成本，支

持企业运用商标权进行扩张。

责任单位：市经信委、市工商局、市科知局

7．深入推动现代服务业商标品牌建设，鼓励和引导具有自

主服务商标品牌的服务企业以连锁等现代经营方式，推进网络

化和品牌化运作。继续实施企业“走出去”战略，支持企业自主

商标国际注册，充分发挥部门职能作用、行业协会优势，调动

企业主动维权积极性，建立有效的海外维权和预警机制。指导

— 5 —

参加“惠民购物全川行动”、“川货全国行”和“万企出国门”活动的

企业，规范使用商标、依法发布广告。

责任单位：市商粮局、市工商局

8．培育我市传媒、文博旅游、创意设计、演义娱乐、文学

与艺术品原创、动漫游戏、出版发行等七大行业中的龙头企业，

着力打造一批具有带动性、示范性、竞争性的现代文化商标品

牌企业，全面推动文化消费。

责任单位：市文化局、市工商局

9．围绕我市“阳光康养”、“钒钛之都”、“冬季旅游”、“欢乐

阳光节”等品牌，加强注册商标力度，着力打造成为全省乃至全

国旅游品牌，促进我市旅游产业发展，推动旅游消费。

责任单位：市旅游局、市工商局

10．围绕特色农业产业深入实施商标战略，着力推动“旅游

新村”、“专合组织”、“家庭农场”的品牌建设工作，大力实施“一

村一品、一品一标”活动；加强对我市早春蔬菜、特色水果、优

质烤烟、高山绿茶、优质蚕茧、无公害畜牧和生物科技产品等

特色优质农副产品实施地理标志商标注册的申报力度。

责任单位：市农牧局、市工商局、各县（区）人民政府

11．按照省商标专用权质押融资的相关规定，积极开展商

标专用权质押融资工作，通过银企对接活动，引导中小企业提

— 6 —

升和运用好商标品牌的无形资产价值，帮助企业拓展融资渠道，

解决融资难题。

责任单位：市工商局、攀枝花市银监分局

12．深入推动商标战略进园区工作，积极开展在全市各主

要工、农业园区建立商标战略指导站（点）工作，研究明确建

设模式和规范标准，提供全方位的商标指导服务。协助园区管

理部门和企业制定“一园一规划”和“一企一策”的商标战略发展

规划，发挥区域品牌的辐射作用，推动园区企业做大做强。

责任单位：市工商局、市经信委、钒钛高新区、各县（区）

人民政府

（三）切实加大商标专用权保护力度

13．继续深入开展打击侵权假冒行为，借助全省打假维权

平台，建立我市与省内各地之间、部门之间和省际之间的商标

保护和执法协作机制，努力构建日常监管与专项执法相结合，

行政执法与刑事司法相衔接，商标运用管理和保护相统一，依

法、规范、高效的商标保护长效机制。今年重点开展对我市特

色农副产品商标品牌维权活动，充分发挥打假维权协作机制，

严厉打击我市特色农副产品商标品牌在各地遭侵权违法行为。

责任单位：市商粮局、市工商局、市检察院、市公安局

— 7 —

（四）加强商标信息化建设，提高商标监管服务水平和效

能

14．按照部门间信息数据共享机制和商标品牌经济发展统

计指标体系，逐步将我市驰名商标、著名商标在企业、行业的

发展贡献情况纳入统计分析范畴。

责任单位：市工商局、市经信委、市科知局、市统计局

（五）加强商标战略实施的宣传、培训工作

15．举办新《商标法》，地理标志商标注册，“三名商标”

（驰名、著名、知名）培育、申报为主要内容的培训班；推动

商标法律法规和商标知识进党校、入企业、到农村工作，开展

知识产权宣传活动，普及社会各界商标法律法规和商标知识，

提高商标注册、运用、保护的意识和能力。

责任单位：市工商局

三、工作要求

各级、各相关部门要完善商标战略的组织领导机制，明确

牵头部门（单位）和责任人，建立领导重视、责任明确、任务

清晰、措施有力、流程顺畅、协调有序的工作机制，拟定工作

计划，加大推进力度。

	关于印发攀枝花市商标战略2014年实施计划的通知